
 

Delibera della Giunta Regionale n. 395 del 04/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI "PROTOCOLLO D'INTESA PER L'INNOVAZIONE DEL

SISTEMA EDUCATIVO REGIONALE" TRA LA REGIONE CAMPANIA, L'ISTITUTO

NAZIONALE DI DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA (INDIRE) E

L'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) la Regione Campania:
- promuove e  valorizza  ogni  utile  iniziativa  per  favorire  l’istruzione,  la  formazione professionale e  l’alta

formazione al fine di assicurare maggiori opportunità personali di crescita culturale, sociale e civile;
- promuove lo sviluppo e la diffusione della cultura, della ricerca scientifica e dell’innovazione tecnologica, e,

l’interazione tra saperi;
- promuove la realizzazione ed il potenziamento delle reti di eccellenza e l’incremento della cooperazione

scientifica internazionale;
- promuove  ogni  utile  iniziativa  per  favorire  l’accrescimento  per  ogni  persona  delle  opportunità  e  delle

garanzie di libertà nella elaborazione del proprio progetto di vita in contesti liberamente scelti;
- promuove e valorizza ogni utile  iniziativa svolta dalle istituzioni  scolastiche anche in  ambito  sociale e

culturale;
b) il  sistema educativo  di  istruzione e promozione è organizzato  in  base ai  principi  della  sussidiarietà  e

dell’autonomia delle istituzioni scolastiche

CONSIDERATO che 
a) in linea con gli obiettivi definiti  dalla Commissione Europea per la realizzazione di uno spazio europeo

dell'istruzione entro il 2025, inclusivo e capace di dare maggiori opportunità a chi si trova in situazione di
svantaggio  sociale,  economico  o  geografico  risulta  opportuna  la  promozione  di  interventi  di
internalizzazione per le scuole secondarie, stimolando una più stretta cooperazione con le realtà educative
di altri Paesi del Mediterraneo;

b) ai  fini  della  realizzazione  di  un  compiuto  sistema  di  istruzione  e  formazione  professionale  occorre
promuovere, implementare e sostenere sinergicamente percorsi di sperimentazione di modelli, strategie e
ambienti  innovativi  per la didattica nelle istituzioni  scolastiche,  anche supportando azioni integrate e/o
congiunte per la messa a sistema di un modello personalizzato per gli studenti e gli insegnanti dei diversi
territori;

PRESO ATTO che dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali risulta che:
a) la realizzazione di un compiuto sistema di istruzione e formazione professionale passa anche attraverso la

valorizzazione, con percorsi formativi ad hoc rivolti a docenti e dirigenti scolastici, di interventi innovativi
volti  al  superamento  dell’emergenza  isolamento  nelle  realtà  di  piccole  dimensioni  e  nelle  aree  a
marginalizzazione sociale particolarmente disagiate, ampliando e rafforzando i contenuti e gli sviluppi di
programmi già in essere;

b) le attività connesse all’istruzione nelle aree deprivate dal punto di  vista sociale e culturale, richiedono
anche  la  realizzazione  di  percorsi  di  orientamento  che  consentano  di  attuare  interventi  integrati  di
promozione del patrimonio culturale nonché eventi culturali utilizzando la metodologia del service learning
(servizio/apprendimento) per favorire processi  di  valorizzazione dei  territori  che coinvolgano ambiente,
artigianato, formazione, istruzione, ricerca, turismo e welfare;

c) tali attività costituiscono un efficace strumento per perseguire le finalità statutarie richiamate al punto che
precede

d) il  rafforzamento  e  la  coesione  culturale  e  sociale  non  può  prescindere  dalla  realizzazione  ed
implementazione di percorsi educativi ed esperienziali che promuovendo lo sviluppo e la diffusione della
cultura, della ricerca scientifica e dell’innovazione tecnologica, e, l’interazione tra saperi, anche mediante
la realizzazione ed il potenziamento delle reti di eccellenza e l’incremento della cooperazione scientifica
internazionale, favoriscano l’accrescimento per ogni persona delle opportunità e delle garanzie di libertà
nella elaborazione del proprio progetto di vita in contesti liberamente scelti;

e) gli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili hanno
predisposto a tal fine lo schema di “Protocollo d’Intesa per l’innovazione del sistema educativo regionale”
tra  la  Regione  Campania,  l'Istituto  Nazionale  di  Documentazione,  Innovazione  e  Ricerca  Educativa
(INDIRE) e l’Ufficio Scolastico Regionale per la CAMPANIA, per conseguire l’obiettivo della valorizzazione
di iniziative alla ricerca dell’innovazione nelle scuole;

f) la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa oggetto del presente provvedimento non comporta oneri diretti a
carico del Bilancio regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RITENUTO:

a) di  dover  approvare  lo  schema  di  “PROTOCOLLO  D’INTESA PER  L’INNOVAZIONE  DEL  SISTEMA
EDUCATIVO REGIONALE” tra la Regione Campania, l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione
e Ricerca Educativa (INDIRE) e l’Ufficio Scolastico Regionale per la CAMPANIA, che allegato al presente
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

b) di dover demandare alla competente Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili (50.11.00) l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti;

VISTO il D. Lgs. nr. 112/98 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

ACQUISITO: 
 il  parere favorevole dell’Ufficio  speciale dell’Avvocatura Regionale sullo schema di Protocollo d’Intesa,

chiesto con nota P.G. n.  229595 del 03/05/2023 e reso con nota P.G. n 232351 in data 04.05.2023;
 il parere favorevole del Capo di Gabinetto sullo schema di Protocollo d’Intesa, chiesto con nota P.G. n.

329858 del 28/06/2023 e reso con nota Prot. 2023-13050 /U.D.C.P./ GAB/GAB del 03/07/2023 U;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare lo  schema  di  “PROTOCOLLO  D’INTESA PER  L’INNOVAZIONE  DEL  SISTEMA
EDUCATIVO REGIONALE” tra la Regione Campania, l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione
e Ricerca Educativa (INDIRE) e l’Ufficio Scolastico Regionale per la CAMPANIA, che allegato al presente
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di demandare alla competente Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili (50.11.00) l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti; 

3. di trasmettere il presente atto:
 all’U.D.C.P. 40.01.00 – Gabinetto del Presidente;
 alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – Codice 50.11.00;
 alla sezione Casa di Vetro del portale Regionale;
 al BURC per la pubblicazione; 
 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione

Campania.

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 52 del  10 Luglio 2023

